

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN THỊNH LONG**
Số: 16/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
Thịnh Long, ngày 14 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao và ngày chạy Olympic

vì sức khỏe toàn dân thị trấn Thịnh Long năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số: 58/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện Hải Hậu về việc tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020- 2030.

Thực hiện sự chỉ đạo của BTV Đảng ủy. UBND thị trấn Thịnh Long xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn thị trấn như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1.Mục đích

-Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương năm 2024; ngày truyền thống ngành thể dục thể thao, Ngày Bác Hồ viết bài “ Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3), Ngày thành lập Đoàn THCS Hồ Chí Minh Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3)

-Động viên đông đảo Đoàn viên thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong toàn thị trấn góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

-Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2.Yêu cầu:

-Triển khai tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024;

được tổ chức tại Trường THCS thị trấn Thịnh Long, đảm bảo an toàn tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của nhân dân.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và ngày chạy.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Nội dung, hình thức:

UBND thị trấn xây dựng kế hoạch; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn chủ trì phối hợp các ban ngành đoàn thể; Trường THCS thị trấn tổ chức triển khai Ngày chạy gồm các nội dung sau:

- Tập kết đội hình, ổn định tổ chức.
- Tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ và thể thao hưởng ứng Ngày chạy;
- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc;
- Đồng thanh hô khẩu hiệu “*Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc*”, “*Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước*”, “*Thể dục - khỏe*”
- Tổ chức chạy đồng hành trên 1km theo lộ trình: Trục đường bao quanh Trường THCS thị trấn, chạy 2 hàng tốc độ trung bình, giữ khoảng cách.

2. Trang trí tại địa điểm tổ chức phát động Ngày chạy:

- Trang trí địa điểm tổ chức: treo băng rôn, khẩu hiệu, tại địa điểm xuất phát và đích.
- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc...

3. Thời gian, địa điểm, quy mô, tổ chức:

a. Thời gian tổ chức: 07h30 ngày 25/3/2024

b. Địa điểm tổ chức: Sân trường THCS thị trấn.

c. Quy mô tổ chức:

- Thành phần: ĐVTN, học sinh trường THCS

-Phân bổ thành phần:

+Học sinh trường THCS Thịnh Long : Toàn trường

+Đoàn TNCS Hồ Chí Minh : 50 người

-Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn chủ trì phối hợp với BGH Trường THCS thị trấn tổ chức thực hiện theo kế hoạch của UBND thị trấn, Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024)

-Ngày chạy được tổ chức tại Trường THCS thị trấn

-Số lượng: Dự kiến 600 người.

4.Kinh phí:

-Kinh phí tổ chức Ngày chạy vì sức khỏe toàn dân do ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1.Ban văn hóa thông tin thị trấn:

-Tham mưu UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kết quả về UBND thị trấn và UBND huyện theo quy định.

-Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử thị trấn về mục đích, ý nghĩa của ngày chạy vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

-Trang trí khánh tiết, băng rôn khẩu hiệu tại địa điểm tổ chức.

2.Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn:

-Chủ trì, phối hợp với Ban giám hiệu trường THCS thị trấn, các lĩnh vực liên quan tổ chức thực hiện theo kế hoạch. Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024)

3.Ban tài chính và kế hoạch của thị trấn:

Tham mưu UBND thị trấn bố trí đảm bảo kinh phí tổ chức Ngày chạy tại thị trấn.

4.Công an thị trấn:

Chỉ đạo đảm bảo an toàn, an ninh tại địa điểm tổ chức và đảm bảo an toàn giao thông trên đường chạy.

5. Ban giám hiệu trường THCS thị trấn

Phối hợp với BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn, bố trí địa điểm tổ chức và sắp xếp thời gian để học sinh tham gia đủ số lượng, phân công giáo viên quản lý học sinh tham dự đảm bảo an toàn trong suốt quá trình tổ chức.

6. Trạm y tế:

Đảm bảo con người, phương tiện hỗ trợ, chăm sóc cấp cứu trong quá trình tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân thị trấn Thịnh Long năm 2024. Yêu cầu các ngành, đoàn thể thị trấn, các Cơ quan trường học, các TDP tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- UBND huyện (Báo cáo)
- Ban Thường vụ Đảng ủy (Báo cáo)
- TT HĐND-UBND thị trấn
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể
- Lưu VP.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Quốc Trụ